[image: ]

РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КУЗБАССА

ПРОТОКОЛ
заседания Правления РЭК Кузбасса

14.03.2024                                                                                                          № 14
г. Кемерово

	Председательствующий

	Председатель Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Малюта Д.В.

	Секретарь

	Главный специалист отдела правового обеспечения и организации закупок Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Сафина Т.А.

	Присутствовали:
Члены Правления:

	Заместитель председателя Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Чурсина О.А.

	Начальник отдела информационной безопасности и цифровизации, совмещающий обязанности заместителя председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Саврасов М.Г.

	Начальник отдела ценообразования в сфере газоснабжения и теплоэнергетики Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Ермак Н.В.

	Начальник отдела ценообразования в электроэнергетике Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Гусельщиков Э.Б.

	Начальник технического отдела Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Овчинников А.Г.

	Начальник отдела топливно – энергетического комплекса УФАС по Кемеровской области (участие с помощью видеоконференцсвязи)
	–
	Давыдова А.М.

	Представитель Ассоциации «НП Совет рынка» (голосовала заочно, представила позицию по голосованию в письменном виде по вопросам
№№ 1 - 2 повестки заседания)
	–
	Кулебякина М.В.

Приглашенные:

	[bookmark: _Hlk83037723]Начальник контрольно – правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Бушуева О.В.

	Заместитель начальника отдела ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения и утилизации отходов Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Антоненко Е.И.

	Ведущий консультант технического отдела Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Полякова Л.Г.

	Главный консультант технического отдела Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Рогачева О.А.

	Главный консультант отдела ценообразования в электроэнергетике Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Дюбина О.В.

	Ведущий консультант отдела ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения и утилизации отходов Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Ланщикова М.С.

	Начальник отдела контроля и мониторинга Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Чоботар Н.В.

	Генеральный директор ОАО «Агентство энергетических экспертиз»
	–
	Щеглов С.В.

	Начальник управления экономики и развития
ОАО «СКЭК»

Участие с помощью видеоконференцсвязи
(по вопросам №№ 1-2 повестки заседания):
	–
	Лобач Н.А.

	Заместитель директора по экономике и финансам филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго – РЭС»
	–
	Беспалова А.В.

15

ПОВЕСТКА ДНЯ
	№
	Вопрос
	Докладчик

	1.
	Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» объекта электросетевого хозяйства Шмидт А.Я. по индивидуальному проекту
	Дюбина О.В.
Рогачева О.А.

	2.
	Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» объекта электросетевого хозяйства Шмидт Г.Е. по индивидуальному проекту
	Дюбина О.В.
Рогачева О.А.

	3.
	Об установлении тарифов на подключение (технологическое присоединение) к централизованным системам холодного водоснабжения и водоотведения ОАО «СКЭК» на территории Кемеровского городского округа, Кемеровского муниципального округа
	Антоненко Е.И.
Полякова Л.Г.

	4.
	[bookmark: _Hlk113263439][bookmark: _Hlk93325901]Об утверждении размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий, подлежащих осуществлению в ходе технологического присоединения к газораспределительным сетям ООО «Газпром газораспределение Томск» на территории Кемеровской области - Кузбасса за 4 квартал 2023 года
	Овчинников А.Г.

	5.
	[bookmark: _Hlk160008336][bookmark: _Hlk119656120]О внесении изменений в постановление от 28.11.2022
№ 769 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов в сфере холодного водоснабжения, водоотведения ООО «Чистая вода» (Анжеро-Судженский городской округ)»
	Ланщикова М.С.

	6.
	[bookmark: _Hlk160032874][bookmark: _Hlk84598533][bookmark: _Hlk159417490]О внесении изменений в постановление от 28.11.2022 № 770 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую воду, водоотведение ООО «Чистая вода» (Анжеро-Судженский городской округ)»
	Ланщикова М.С.

	7.
	О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 696 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Кемеровского городского округа»
	Чоботар Н.В.

	8.
	О внесении изменения в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 692 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Анжеро-Судженского городского округа»
	Чоботар Н.В.

Малюта Д.В. открывая заседание Правления, огласил повестку дня, известил присутствующих о правомочности заседания Правления РЭК Кузбасса.

Вопрос 1 «Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» объекта электросетевого хозяйства Шмидт А.Я. по индивидуальному проекту»

СЛУШАЛИ: Дюбину О.В. и Рогачеву О.А.

Докладчики согласно экспертному заключению (приложение № 1 к настоящему протоколу) предлагают установить плату за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» объекта электросетевого хозяйства Шмидт А.Я. (индивидуальный жилой дом/садовый/дачный дом), максимальная мощность присоединяемых энергопринимающих устройств 10 кВт (Кемеровская обл. - Кузбасс, Новокузнецкий район, с. Сосновка, ул. Подгорная, д. 21 по индивидуальному проекту согласно приложению № 2 к настоящему протоколу.

Кулебякина М.В. в письменной позиции по голосованию № 9 от 14.03.2024 отметила, следующее:
- экспертное заключение не содержит информации о соответствии заявителя критериям, предусмотренным пунктами 12(1), 13(2)-13(5) и 14, для выбора ставки С1.2;
- представленные материалы не содержат конъюнктурный анализ стоимости трансформатора ТМГ-250/10/0,4 по мероприятию «реконструкция ТП-Ю-2-006»;
- расходы на замену трансформатора учтены в расходах на присоединение объекта электросетевого хозяйства Шмидт Г.Е.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчиков.
Проведено голосование: «за» - 6;
«ПРОТИВ» - 1 (Кулебякина М.В.).

Вопрос 2 «Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» объекта электросетевого хозяйства Шмидт Г.Е. по индивидуальному проекту»

СЛУШАЛИ: Дюбину О.В. и Рогачеву О.А.

Докладчики согласно экспертному заключению (приложение № 3 к настоящему протоколу) предлагают установить плату за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» объекта электросетевого хозяйства Шмидт Г.Е. (индивидуальный жилой дом/садовый/дачный дом), максимальная мощность присоединяемых энергопринимающих устройств 45 кВт (Кемеровская обл. - Кузбасс, Новокузнецкий район, с. Сосновка, ул. Кузнецкая, д. 61 по индивидуальному проекту согласно приложению № 4 к настоящему протоколу.

Кулебякина М.В. в письменной позиции по голосованию № 9 от 14.03.2024 отметила, следующее:
- экспертное заключение не содержит информации о соответствии заявителя критериям, предусмотренным пунктами 12(1), 13(2)-13(5) и 14, для выбора ставки С1.2;
- представленные материалы не содержат конъюнктурный анализ стоимости трансформатора ТМГ-250/10/0,4 по мероприятию «реконструкция ТП-Ю-2-006»;
- расходы на замену трансформатора учтены в расходах на присоединение объекта электросетевого хозяйства Шмидт А.Я.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчиков.

Проведено голосование: «за» - 6;
«ПРОТИВ» - 1 (Кулебякина М.В.).

Вопрос 3 «Об установлении тарифов на подключение (технологическое присоединение) к централизованным системам холодного водоснабжения и водоотведения ОАО «СКЭК» на территории Кемеровского городского округа, Кемеровского муниципального округа»

СЛУШАЛИ: Антоненко Е.И. и Полякову Л.Г.

Докладчики согласно экспертному заключению (приложение № 5 к настоящему протоколу) предлагают:
1. Установить тарифы на подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе холодного водоснабжения ОАО «СКЭК», ИНН 4205153492, в отношении заявителей, величина подключаемой (присоединяемой) нагрузки объектов которых не превышает 250 м3 в сутки и (или) осуществляется с использованием создаваемых сетей водоснабжения с наружным диаметром, не превышающим 250 мм (предельный уровень нагрузки), на территории  Кемеровского городского округа, Кемеровского муниципального округа на период с 15.03.2024 по 31.12.2028 года с календарной разбивкой согласно приложению № 6 к настоящему протоколу.
2. Установить тарифы на подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе водоотведения ОАО «СКЭК», ИНН 4205153492, в отношении заявителей, величина подключаемой (присоединяемой) нагрузки объектов которых не превышает 250 м3 в сутки и (или) осуществляется с использованием создаваемых сетей водоотведения с наружным диаметром, не превышающим 250 мм (предельный уровень нагрузки), на территории Кемеровского городского округа, Кемеровского муниципального округа на период с 15.03.2024 по 31.12.2028 года с календарной разбивкой согласно приложению № 7 к настоящему протоколу.

В материалах дела имеется письменное возражение за подписью заместителя генерального директора по экономике и развитию ОАО «СКЭК» (приложение № 8 к настоящему протоколу).

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчиков.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 4 «Об утверждении размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий, подлежащих осуществлению в ходе технологического присоединения к газораспределительным сетям
ООО «Газпром газораспределение Томск» на территории Кемеровской области - Кузбасса за 4 квартал 2023 года»

СЛУШАЛИ: Овчинникова А.Г.

Докладчик согласно экспертному заключению (приложение № 9 к настоящему протоколу) предлагает утвердить экономически обоснованные расходы на выполнение мероприятий на осуществление технологического присоединения заявителей, указанных в абзацах втором - четвертом
пункта 26(22) Основных положений формирования и государственного регулирования цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке, платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации и платы за технологическое присоединение к магистральным газопроводам строящихся и реконструируемых газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от магистральных газопроводов до объектов капитального строительства, и газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от месторождений природного газа до магистрального газопровода, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021,
к газораспределительным сетям ООО «Газпром газораспределение Томск» (г. Томск), ИНН 7017203428, за 4 квартал 2023 года согласно приложению к экспертному заключению (приложение № 9 к настоящему протоколу).

В материалах дела имеется письменное обращение от 13.03.2024 № 563 за подписью директора филиала в Кемеровской области ООО «Газпром газораспределение Томск» с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителя предприятия. С проектом ознакомлены.
ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчиков.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 5 «О внесении изменений в постановление от 28.11.2022
№ 769 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов в сфере холодного водоснабжения, водоотведения ООО «Чистая вода» (Анжеро-Судженский городской округ)»

СЛУШАЛИ: Ланщикову М.С.

Докладчик пояснила:
В связи с тем, что ООО «Чистая вода» оказывает услуги в сфере водоснабжения на всей территории Анжеро-Судженского городского округа, а в сфере водоотведения на территории Анжеро-Судженского городского округа, за исключением п.г.т. Рудничный, необходимо внести изменения в постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2022 № 769 (в редакции постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 687) с целью уточнения территориального распространения действия тарифов.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Внести в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2022 № 769 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов в сфере холодного водоснабжения, водоотведения ООО «Чистая вода» (Анжеро-Судженский городской округ)» следующие изменения, приложение изложить в новой редакции, согласно приложению № 10 к настоящему протоколу.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 6 «О внесении изменений в постановление от 28.11.2022
№ 770 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую воду, водоотведение ООО «Чистая вода» (Анжеро-Судженский городской округ)»

СЛУШАЛИ: Ланщикову М.С.

В связи с тем, что ООО «Чистая вода» оказывает услуги в сфере водоснабжения на всей территории Анжеро-Судженского городского округа, а в сфере водоотведения на территории Анжеро-Судженского городского округа, за исключением п.г.т. Рудничный, необходимо внести изменения в постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2022 № 770 (в редакции постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 687) с целью уточнения территориального распространения действия тарифов.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Внести в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2022 № 770 «Об утверждении производственной программы
в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую воду, водоотведение ООО «Чистая вода» (Анжеро-Судженский городской округ)» (в редакции постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 687) следующие изменения, приложения № 1, 2 изложить в новой редакции, согласно приложению № 11 к настоящему протоколу.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

[bookmark: _Hlk92873856][bookmark: _Hlk144295884][bookmark: _Hlk85724256]Вопрос 7 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 696 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Кемеровского городского округа»

СЛУШАЛИ: Чоботар Н.В.

Докладчик пояснила:
Изменения в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 696 «Об установлении льготных цен (тарифов)                        на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Кемеровского городского округа» вносятся в связи с уточнением данных по оказанию услуг населению на тепловую энергию (мощность) АО «Кемеровская генерация»                   для потребителей присоединенных к сетям ООО «Теплоснаб» ИНН 4205239830,             АО «Теплоэнерго ИНН 4205049011,ООО «Спецтранспорт 42» ИНН 4205368145.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

1. Внести в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 696 «Об установлении льготных цен (тарифов)                         на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Кемеровского городского округа» (в редакции постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 27.02.2024 № 34) следующие изменения:
1.1.  Признать утратившим силу постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 27.02.2024 № 34 «О внесении изменения   в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 696 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Кемеровского городского округа».
1.2.  Приложение № 10 изложить в новой редакции согласно приложению
№ 12 к настоящему протоколу.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 8 «О внесении изменений в постановление Региональной   энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 692 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Анжеро-Судженского городского округа»

СЛУШАЛИ: Чоботар Н.В.

Докладчик пояснила:
Изменения в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 692 «Об установлении льготных цен (тарифов)                        на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Анжеро -Судженского городского округа» вносятся в связи с внесением изменений в постановление от 28.11.2022 № 769 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов в сфере холодного водоснабжения, водоотведения ООО «Чистая вода» (Анжеро-Судженский городской округ)», в связи с устранением технической ошибки.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:
1. Внести в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 692 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Анжеро-Судженского городского округа» (в редакции постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 20.02.2024 № 30) следующие изменения:
1.1. В приложении № 1:
1.1.1. В столбце 2 строки 2.1 после аббревиатуры «ИНН 4246023100» дополнить словами «, Анжеро-Судженский городской округ, за исключением п.г.т. Рудничный».
1.1.2. В столбце 4 строки 2.2 цифры «18,68» заменить цифрами «21,57».
1.1.3. В столбце 5 строки 2.2 цифры «20,10» заменить цифрами «23,21».

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Председатель Правления
РЭК Кузбасса                                                                                       Д.В. Малюта
Члены Правления РЭК Кузбасса

	М.Г. Саврасов

	О.А. Чурсина

	Н.В. Ермак

	Э.Б. Гусельщиков

	А.Г. Овчинников

	М.В. Кулебякина

Секретарь Правления РЭК Кузбасса                        		Т.А. Сафина
image1.png